- 1 -

川工发〔2017〕67 号

四川省总工会关于推进党的十九大精神
进企业、进车间、进班组的通知

各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：

深入学习宣传贯彻党的十九大精神，是当前和今后一个

时期工会组织和广大工会干部的首要政治任务。为推动全省

工会系统学习宣传贯彻党的十九大精神深入扎实开展，进一

步推进党的十九大精神进企业、进车间、进班组，现就有关

工作通知如下。

一、总体要求

高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，发挥工会组织优势，充分利

- 2 -

用各种宣传形式和手段，采取基层职工群众喜闻乐见的形式，

推动党的十九大精神进企业、进车间、进班组。紧密联系马

克思主义中国化历史进程，联系党的十八大以来党和国家的

历史性成就和历史性变革，联系广大基层干部职工思想和工

作实际，全面准确深入宣传阐释党的十九大精神，在学懂弄

通做实上下功夫，使党的十九大精神入脑入心，引导广大职

工把思想统一到党的十九大精神上来，把力量凝聚到落实党

的十九大作出的各项重大部署上来，引导广大职工听党话、

跟党走；进一步树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决

维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，坚

定以习近平新时代中国特色社会主义思想统揽和指导工作，

为谱写中国梦四川篇章而努力奋斗。

二、工作重点

要以宣传党的十九大报告、《中国共产党章程（修正案）》

和习近平总书记在党的十九届一中全会上的重要讲话精神为

重中之重，以中央批准的《党的十九大精神宣讲提纲》为基

本依据，全面准确阐释好、解读好党的十九大精神。大力宣

传党的十九大重大意义和主题，宣传习近平新时代中国特色

社会主义思想，宣传 5 年来党和国家事业取得的历史性成就

和发生的历史性变革，宣传中国特色社会主义进入新时代、

我国社会主要矛盾变化的深远影响，宣传“两个一百年”奋

- 3 -

斗目标，大力弘扬劳模精神、工匠精神等。要结合全总组织

开展“中国梦·劳动美——学习贯彻党的十九大精神”主题

宣传教育进行。引导广大职工聚焦中国特色社会主义进入新

时代、我国社会主要矛盾已经转化为人民日益增长的美好生

活需要和不平衡不充分的发展之间的矛盾等重大政治论断的

深远影响，聚焦贯彻落实党的十九大的重大决策部署，聚焦

以习近平同志为核心的新一届中央领导集体是深受全党全国

各族人民拥护和信赖的领导集体，聚焦习近平总书记是全党

拥护、人民爱戴、当之无愧的党的领袖。

三、工作内容和方式

推进工作由省总统筹，各市（州）总工会，省产业（局）、

企业集团（公司）工会要结合实际，精心组织安排。要充分

利用丰富多样的宣传形式和手段，采取职工群众喜闻乐见的

形式，推动党的十九大精神进企业、进车间、进班组。要面

向不同层面、不同岗位的职工群众，用不同的语言、方式解

读、宣讲党的十九大提出的重大理论观点、重大战略思想、

重大工作部署，通过身边人、身边事，讲述发展变化和亲身

体悟，真正把十九大精神送进职工群众心里，让职工听得懂、

能领会、可落实。推进工作从 2017 年 12 月至 2018 年 12 月。

（一）广泛宣传全覆盖。通过培训班、报告会、辅导讲

座、车间班前会等多种形式，迅速把党的十九大精神传达到

- 4 -

企业、车间、班组和每一名基层职工，融入到企业的生产经

营中，做到学有举措、学有氛围、学有成效。组织开展十九

大精神专题轮训，采取专家授课、现场问答、交流心得和分

组讨论等多种形式对十九大报告和新党章进行全面、详细、

科学的分析和解读，确保十九大精神入脑入心。编印“口袋

书”，对十九大报告、十九大的热词、关键词进行摘编，方便

基层职工快速学习掌握十九大精神。

（二）积极运用传统及新媒体提升宣传效果。充分利用

企业报刊网站、板报、橱窗、广播、电视、客户端、微博微

信公众号、QQ 群、微信群等，开设专栏专刊专版，传播党的

十九大精神，引导广大基层职工学深、学精、学透十九大精

神。针对企业面广人多的特点，举办微课堂，把党的十九大

报告重要论述、重点内容编成短小精辟、通俗易懂的短信、

微信发送给职工，帮助他们随时学习、及时领会十九大精神。

（三）组织开展特色宣讲。组织企业党员干部、工会干

部、劳模、工匠宣讲队，深入推进“党员先锋讲堂”和“劳

模、工匠大讲堂”，走出办公室，走进生产一线，联系实际开

展分层宣讲，积极当好十九大精神的宣传员，现场为职工解

读报告、释疑解惑，帮助基层职工学习领会党的十九大精神。

（四）送书上门宣传促学。结合“走基层、解难题、办

实事、惠民生”等活动，组织工会干部化身邮递员、宣传员，

- 5 -

为企业、车间、班组和基层职工送去《党的十九大报告》、《党

章》等书籍和学习资料。

（五）组织开展演讲比赛和征文、读书活动。组织开展

“学习贯彻党的十九大精神”职工演讲比赛和征文、读书活

动，号召发动基层职工参与，让基层职工有机会阐述、畅谈、

交流学习十九大的心得体会及收获，用十九大精神指导实践。

四、宣传报道

省总工会宣教部、网络和社会工作部要积极协调中央在

川主要媒体和省级新闻媒体做好宣传报道工作，坚持省上与

各地整体联动、线上与线下紧密呼应，及时宣传报道十九大

精神进企业、进车间、进班组的情况，宣传报道各地活动的

特色和亮点，及时反映广大基层职工的学习动态，及时反映

各企业以党的十九大精神为指引推动改革发展的新进展新成

效，注重反映一线职工学习贯彻党的十九大精神的典型事迹

和良好风貌，把学习宣传贯彻党的十九大精神不断引向深入。

五、工作要求

一是加强组织协调，落实责任分工。各市（州）总工会，

省产业（局）、企业集团（公司）工会要高度重视，按照省总

工会统一安排部署，强化组织领导，结合自身实际，创新工

作方式，精心组织实施，把学习宣传贯彻十九精神落到实处。

二是把握正确导向，严明工作纪律。要落实意识形态工

- 6 -

作责任制和网络意识形态工作责任制，全面准确把握党的十

九大精神实质，坚持团结稳定鼓劲、正面宣传为主，坚持正

确的政治方向、宣传导向和价值取向。要及时了解广大职工

的思想状况，密切关注社会舆情，加强对敏感问题和热点问

题的正面引导，最大限度凝聚社会共识。要严格执行中央八

项规定和省委省政府十项规定，严肃工作纪律。

三是注重方式方法，增强宣讲实效。要结合各企业行业

实际，注意工作方式方法，做到既严谨又生动，切实增强活

动的针对性实效性、感染力影响力。要积极采用灵活有效、

富有新意的形式激发职工学习兴趣，增强学习吸引力和渗透

力。要善于用职工的语言、用事实说话、用典型说话、用数

字说话，做到既全面准确又深入浅出。

各地各行业的工作推进开展情况要及时上报省总工会。

四川省总工会

2017 年 12 月 26 日

四川省总工会办公室                     2017 年 12 月 26 日印发

 准印号:川委办文登第 87 号